ubi commode adhibenda erat; neque secus aliquoties nostri faciunt poëtae; tenuorem eandemque subtiliorem et pulchriorem nostrates invenerunt, eaque, tanquam floribus, conperserunt id genus poësis, quod apud Latinos paene destitutum videmus alliteratione, — altissimum et subtilissimum, lyricum dico.¹⁷⁾

Iam, post quam in universum significavi, quae mea de veterum Latinorum alliteratione sententia sit; quantumque illa et per se ipsa et cum nostratum alliteratione comparata mihi quidem videatur valere, restat ut accuratius dicam, quas tandem alliterationses eas esse putem, quae vim ad sententiam habeant, quas contra, quod illa vi aut paene aut omnino careant, parvi aut nihili aestimandas esse censem. Classes constituam. — Vim habent alliterationses ad sententiam ideoque aut multum aut aliquid saltem valent:

- I. Quae cum annominatione coniunctae sunt.
- II. Quae verbis efficiuntur significationis affinitate inter se iunctis et ad unam eandemque notionem facientibus.
- III. In quibus notionum oppositio cernitur. — Ne classes nimis multae fiant aut huic tertiae aut praecedenti classi adnumerabo exempla, in quibus alliterationem faciunt aut cum suo nomine abverbiove verbum aut nomen substantivum cum suo adiectivo.
- IV. Ubi multa in unam sententiam constructionemque coacevuntur verba, quae sive omnia sive pleraque ab ea litera incipiunt, quae aut prima verbi primarii aut ea virtute efficacique est, ut ipso sono auribus sententiae quasi imago praebeatur.
- V. Quibus aut salse dictum aliquod aut solers verborum lusus continetur.

¹⁷⁾ Quae alliterationis, quam simplicem saepius diximus, exempla Cadenbachius in Horatii carminibus invenit, ea fere ad unum omnia aut nihili aut parvi facio. Pluris mihi sunt homoeoteleuta Horatii; sed de his alia loco dicendum videtur.

Quae mox sequentur exempla, ea ex ingenti exemplorum acervo delegi, quem Naekius congesit, atque non multa, quantum scio, omisi, quae hac vel illa ratione aliquid viderentur momenti habere. Alliterationis, quae prima litera sive etiam prima syllaba fit, Naekius MCCCCIV exempla habet ex XXVI Plauti et Terentii Comicorum fabulis excerpta; — quantam exemplorum, tanquam inanum, ego copiam reieci!

Primae classis exempla Naekius se exclusurum in exordio disputationis professus erat. Tamen quae proxime sequentur, immixta sunt, quae Naekius non observasse videtur: *Nimio opere sumat operam.* Curculio, IV. 1, 7. *Opere maxumo dabamus operam.* Phormio, V. 1, 33. *Opi paras opera tua.* Poen. I. 1, 4. Duo similia non exscripsi. — *Libera lingua loquemur ludis Liberalibus.* Naevius ap. Festum, modice et modeste. Persa, III. 1, 18. *immodestis-moderere moribus.* Curc. I. 3, 44. *manibus meritis meritam mercedem date.* Phorm. V. 8, 1. *parce parcum praedicas.* Aulularia, II. 4, 35. *placida et placatast.* Mercator V. 4, 4. *temere tintit tintinnabulum.* Trinummus IV. 2, 162 (3, 7.) *victores victis hostibus.* Amph. I. 1, 33. *Viri freti virtute et viribus,* Amph. I. 1, 57. Plura exempla, in quibus *vir* et *virtus* composita sunt, non exscripsi. — *Videor vitam vivere.* Mil. III. 1, 34. — Nonnulla huius generis Naekius ipse notavit: *unice unum.* Bacch. II. 2, 29. *bene et benigne.* Poen. III. 2, 12. *dolum dolamus.* Mil. III. 2, 64. *gallus gallinaceus.* Aul. III. 4, 13. *victoria pax, non pactio ne, parienda est.* Cic. ad Planc. X. 6, 2. *semper ternam servitutem serviat.* Pers. I. 1, 35. *scelestam servitutem serviunt.* Curc. I. 1, 40. V.

Classis secundae exempla multa occurrunt, — *Adeamus, appellemus.* Mil. II. 5, 10. *adibo atque appellabo.* Poen. V. 2, 22, *adi atque appella.* ibid. 32. *adire atque appellare.* Trin. IV. 3, 34, *Accedam atque appellabo.* Most. III. 1, 12. (ad haec cfr. Naek. p.

334.) *advocati atque amici*. Amph. IV. 3, 6. *amicus atque amator*. Truculentus, I. 2, 70. *per amicitiam et per amorem*. Andria II. 1, 26. *amabo atque amplexbabo*. Poen. V. 4, 60. *armati atque animati*. Bacch. IV. 9, 48. *acria atque acerba*. ibid. 3, 15. *acerbo acetō*. Trucul. I. 2, 77. Similia duob. al. loc. — *oro obsecro*. Amph III. 2, 42. Similia quat. al. loc. — *obsecro, obtestor, oro*. Aul. IV. 9, 4, 5. *opportune te mihi offers*. Andr. IV. 2, 3. cfr. Hecyra, V. 3, 10. *occluso atque obsignato*. Epid. II. 3, 3. cfr. Cic. d. orat. II. 61. *restitant occurrunt, obstant, obstringillant, obagitant*. Enn. sat. II. ap. Non. — *oleum et operam*. Poen. I. 2, 119. *omnium vestrum ora atque oculos*. Cic. in Cat. IV. 1. cfr. pro Mil. 16. *bene ac beate*. Catull. 14, 10. 23, 15. — Sic saepe Cicero loquitur: *bene ac beate vivere*. — *cano capite*. Casina III. 1, 4. Similia trib. al. loc. — *compellare et complecti et contrectare*. Mil. IV. 2, 61. *clades calamitatesque*. Captivi, IV. 4, 3. *cito et cursim*. Poen. III. 1, 64. *cata est et callida*. Pers. IV. 4, 70. *docte et diligenter*. Capt. II. 1, 30. *falsum ac fictum*. Eunuchus I. 2, 24. *fabricam fallaciasque*. Mil. III. 3, 2. *bona, fausta, felix, fortunataque eveniat*. Trin. I. 2, 3. *o faustum et felicem diem*. Andr. V. 4, 53. *gloriam et gratiam*. Trin. II. 1, 36. Similia trib. al. loc. — „Haec fortius sonant, accedente ad alliterationem in primis literis homoeoteleuto.“ Naek. cfr. *mundiis, molliciis*. Pseudolus, I. 2, 40. *luxuria et lascivia*. Heaut. V. 1, 22. *lacrimae, lamentatio*. Merc. V. 2, 29. *misere male mulcabere*. Bacch. IV. 9, 10. *morae molestiaeque*. Aul. IV. 1, 2. *maria montesque polliceri*. Sallust Catil. 23, 3. *nuperum et novitium*. Capt. I. 1, 46. *nutet, nictet, annuat*. Asinaria, IV. 1, 39. *pro bri perlecebrae et persuatrices*. Bacch. V. 2, 27. *sator, sartorque scelerum*. Capt. III. 5, 3. *servitus, sutor, sitis*. Mere. IV. 1, 18. *stabulum, statumque, sellam et scribulum*. Poen. I. 2, 56. *supersit, suppetat, superstitet*. Pers. III. 1, 3. *Sana et salva sum*. Amph. II. 2, 98. Idem quinque

al. loc. — *salutem et sanitatem*. Merc. IV. 1, 13. *salvum et servatum*. Aul. IV. 6, 11. *salvum et sospitem*. Capt. IV. 3, 92. cfr. Rudens, III. 2, 17. *sospitem et superstitem*. Asin. I. 1, 2. *si sis sanus aut sapias satis*. Amph. III. 2, 23. *severum et serium*. Poen. V. 3, 51. *sollers, sicca, sana, sobria*. Afran. ap. Non. p. 21. *trahi et trudi*. Capt. III. 5, 92. *tectum et tegulas*. Rud. prol. 78. *temulentast et temeraria*. Andr. I. 4, 2. *vivit et valet; vivit, valet; valere et vivere*; „*locis, quos taedet apponere*.“ Naek. p. 376. *vivus vidensque*. Eun. I. 1, 28. cfr. Cic. pro Sextio V. 27. *vivus, ut aiunt, est et videns, cum victu ac vestitu suo publicatus*. — *victus, vestitus*. Heaut. V. 2, 15. *vae victis* (proverb. apud Festum) Pseud. V. 2, 19. *verum illud verbum-vetus*. Merc. IV. 4, 31.